Apelul la Europa se sprijinea pe această realitate juridică și politică. De altfel, Turcia s-a arătat

dispusă să trateze; a făcut-o chiar. Rusia, ea însăși, nu a contestat dreptul de autonomie al românilor din Țara Românească, a cărei garantă era. A avertizat Europa, în celebra circulară din 19/31 iulie 1848, asupra consecințelor nefaste pe care tendințele pandacice (de unitate integrală) le putea avea pentru securitatea și integritatea celor trei imperii limitrofe cu românii și pentru echilibrul european.